UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Octogesimusseca[n]dus ar. de statu virginu[m]. Quadrupliciter sumitur
virginitas. Datur annulus aureus virginibus [et] aureola. Que sunt que
virginitate[m] [con]serua[n]t. Sex sunt p[re]cipue ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

per quā seipfam manifestare ac compatiēte pro palare nas
 turā haber. **D**ulciloquū est in spērie argumentū: detra
 ctionis pota: manducto: scurrilitatis: mēdaciū minister:
 cōpitiōis resolutio: et cōditō: vanitatis: intellectus disper
 sio: acidiē vocator: pcurso: fōmni: dissipatio: ois custodia:
 extermīnatio: calor: et feruoris frige factio: orationis oby
 scuratio. **S**ilentiū in sciētia est mater orationis: a captiui
 tate reogatio: ignis custodia: actus cogitationū: in tērio
 pugna: loz. vbi glos. sup. **L**ima. q. nō solū ab impugnatō:
 nibus custodit silētiū: sed nec eis appropinquare sinit. **L**u
 crus colligatio: amicitia lachrymar: memorie motus ope
 rator: pene eterne pictō: iudicij eterri diligēs inquisitor:
 mēstie minister: confidētie propiē inimicitia: tranquill
 itatis cōiugalis cōiuctus: amozis docēdi repugnator: sciē
 tie additamentū: dei verboz cōditō: nō apparēs pfectus:
 latēs ascensus. **L**ogiosōs delicta tenit lingua. qui vero
 multiloquus est: nō cognoscit se. **S**ilentiū amicitia appro
 pinquat deo: et latēter colloquēs a deo illuminat. **J**esu si
 lētiū. **J**o. xvij. **D**ar. xiiij. in scit. **P**ilati. q. dicitur in ps.
 xxvij. **D**ixi custodia vias meas: vt nō delinquam in lingua
 mea. **E**t vno horū non valere cōtinere: aut ex vana glo
 ria: aut ex gula: vt in diuitie epulone q in lingua cruciaba
 tur. **Z**ac. viij. **D**oc silentiū apud religiosos male seruat: q:
 oratione carent: et in cella nō sunt: et pcelliones querūt: et
 stertiles et frigidas habēt animas: et gustu diuino carēt: q:
 mundū nedū gustant: sed bibūt. de peni. dist. ij. **S**. qd vero.
Reprobi et tenodoxi. i. vaniglosios sunt: et quietē cordis
 non habent. **A**bbas **A**gathon per tres annos misit lapis
 dem in ore silentium affectans. **R**arsenius dicit. **S**ilenti
 um est seruādum vsq: quo quis interrogetur. **S**i tacitur
 nus fueris: requiem possidebis. **D**icit **L**uagius. **N**on anti
 cipe loqui: nisi fueris requisit. **A**rsenius dicit. **S**epe me
 locutum fuisse pensitui: at vero tacuisse nunq. **D**icit **A**n
 tonius discipulo. **S**i affectaueris silentium: ne arbitreris
 te exerceere virtutem: sed indignum te loqui prostere. **D**is
 cip. **S**ep. **Q**uomodo possunt saluare animas nō stras:
 quim lingua nostra aperto officio sepe proficiat? **D**icit **S**e
 ner de quibusdam fratribus multum loquentibus etiam
 de deo q boni erant: sed artium illoz non habebat offiū:
 sed qui volebant intrabant stabulum: et soluebant asinū.
 hoc autem dicebat quia quicquid illis euenisset: loquebā
 tur. **A**bbas **B**eineū. **Q**ui in corde loquitur: non seruat si
 lentium: etiā ore clauso. **Q**ui cum iuuamine de mane vsq:
 ad vesperam loquitur: seruat silentium. **A**ugu. **T**e tacen
 tibus de te domine: quoniam sunt loquentes muti. **D**icit
 fuit **A**rsenio a christo. **F**uge: tace: quiesce. **N**e sunt radices
 non peccandi. **E**sa. xxx. **I**n silentio et spe erit fortitudo no
 stra. **A**bbas pastor. **O**mnis labor quicumq: euenit tibi: ex
 radumitate superabitur. **S**apiens. **N**emo stultus tacere
 potest. **T**hēri. iij. **S**e debet solitarius: et tacebit. **S**eneca.
Primū argumentum compositie mentis existimo: posse
 secum consistere: et secum morari. **D**icit **S**ergo. q. beatus
Benedictus recedens ab illis. vj. q. i. **S**. hoc autem. malis
 monachis habitauit secum. ij. lib. o dialogo. **U**ernar.
Eum quo est deus: nūq: est minus solus: q: quum ipse est
 solus. **Q**uod ideo dicit: quia tunc habet suam consolatio
 nem: et liberius habet suum verum cōsolatozem. **S**. deum.
Sergo. **N**on sufficit homo proficere ad vtraq: diuisus: q:
 si exterius auditū aperit: interius fordescit. **J**aco. iij. **L**in
 guam autē nullus domare potest. ibi v. d. de lingua. **E**ccē
 sū. **B**eatus vir qui non est lapsus verbo et ore suo. **E**bi
 non est clausura ois: non est claustrum: sed vbs patens
 absq: muro: um ambitu. **P**ouer. xxv. in si. **S**icut vbs pas
 tens et absq: muroz ambitu: ita vir qui nō potest cohibe
 re in loquēdo spiritū suum. **R**eligio vbi nō seruatur silen
 tium: dicit illud **J**ob. xxx. **Q**uasi rupto muro et aperta ias
 nua intruerit super me. **D**e indictio silērio regulari. xvj. q. ij.
 si cupis. r. c. placuit. ij. e. de sta. mo. cū ad monasteriū. **S**i in
 oratiois. e. de cele. mis. dolentes.

Articulus. lxxxij.

Ertractato dei

gratia statu aplico martyri et confessor
 anachositarū et omnium alioz religiosoz
 copiose: et quomodo status isti lugubis
 ter sunt plangendi: q: in sancta dei eccle
 sia quodammodo ceciderūt a perfectione et puritate sua.
Nūc in fine operis et pro cōplēto eius de statu virginū
 qui est perfectus in dei ecclesia status: breuius est tractan
 dū. et sicut in superioribus hoc seruauit: alioquo: sanctam
 matre nostrā ecclesia dices. **D**ic mihi virgo casta mater ecc
 lesia: vni viro christo legitime copulata. ij. ad **L**oim. b. xj.
 xxvij. q. i. nuptiarū. **A**n status virginialis adhuc in te veras
 ceter pleueret: et vere dices. **V**irgines bonez nostrā trāssa
 tio habet pulchre **A**mos. viij. deficiēt. dicit ppheta. subij.
 audi nūc. xxvij. q. v. si paulus. **C**A Sed primo sciēdum
 est q: virginitas quadrupliciter sumit. **P**rimo p fidei in
 tēgritate. vñ sup. predic. locū **A**pl. ij. ad **L**oz. xj. **D**espondi
 vos r. c. glos. **A**ug. **V**irginitas fides est incorrupta. et sic ac
 cipitur p: eal. c. nuptiarū. **S**eco p integritate carnis. vñ
 de glos. sic. p. locū. **V**irginitas carnis corp: est intactū.
 vñ **A**ugu. cōtra **J**ulianū. **P**udicitia est res mētis: virgini
 tas corpis. **A**d hoc. xxvij. q. v. de pudicitia. **T**ertio p pud
 icia mētis cū itēgritate carnis quātū ad ppositū seruādū
 eā: sic virginitas māsser in **Z**ucia etiā si multa fuisset op
 pressa. xxvij. q. v. **S**. i. r. c. reuera. et. c. ita ne. ibi. **A**pprehēta
 carne sua exerceat libido nō sua. r. c. pposito. r. c. sicut nes
 mo. **Q**uarto p pudicitia mētis cū integritate carnis: nō
 solū in pposito seruādū sed etiam in actu. et de tali dicit
Apl. s. ad **L**oz. vij. **U**lter innupta et virgo cogitat que
 dñi sunt vt sit sancta corpore et spū. **V**irginitas sic sumpta
 excellēter accipit. **E**t habētibus virginitatē talē comēdit
 annulus aureus in ecclesia militari: in signū q sunt spōse
 christi singulares: et in ecclesia triūphāti merito eis reddē
 tur aureola. de his habet. xxvij. q. v. ille. **E**t est sciēdū q: hec
 virt: pudicitia q est virt: animi. vt pal. c. pudicitia. r. c. ita.
 quā virtus sit animi: nūq: pōt amitti ato incorrupto: quia
 animo nō infert vis. vt p: eal. c. ita ne. r. v. q. i. merito. **D**ec
 autē virt: pudicitia que est in ato: eadē est in virginibus et
 in cōiugatis et in viduis. **S**ed in virginib: appellat virgini
 titas. **I**n cōiugatis pudicitia. xxvij. q. i. nuptiarū. xxvij.
 q. i. sic em. vltra prin. ibi. **N**ec vera eius pudicitia cum cōi
 ge r. c. et. **S**. ex his. ver. **I**te quū dicit. **I**n primētib: castitas.
 de hoc no. xxvij. q. v. in summa. **E**t autē fin **A**ugu. in lib. de
 nuptijs et concupiscētis: virginitas in carne corruptibili
 perpetua incorruptiois meditatio. i. pposito seruādū
 perpetuā integritatē. vt fuit excellētissime in matre dei dis
 cente **Z**uce. i. **Q**uoniam virū nō cognosco. i. nō cognitaram
 me pposui. xxvij. q. ij. **S**. i. libi. **Q**uō fiet istud r. c. **C**arne ve
 ro corruptibile intellige carnē possibile corūpi et nō corū
 pi. vt fuit caro **A**dā in statu innocentie. de conse. dist. iij.
 placuit. **I**te **A**mb: o. in lib. v. de virginitate. **Q**uid est casti
 tas virginialis: nisi expers conta: gionis integritas? **E**t
 notandū q: carnis corruptio per oppressionem nō pūat
 ab aureola fin **A**liss: o do: elem et **A**cellariū **P**arisiēsem
 et **R**ichardū. et cōiter hoc tenent theologij per verbū **Z**u
 cie: **S**i inuitā me feceris violari: castitas mihi duplicabit
 ad coronā. xxvij. q. vj. **S**ed talis nō habebit insignia q dan
 tur specialib: virginib: in ecclesia militari: vt annulus au
 reus et similia. **S**ed **R**ay. et cōiter oēs canoniste et **D**ug. cū
 quibus sentio: tenent q: siue ante baptismum siue post ba
 ptismum aliqua fuerit oppressa: nec inter virgines poterit
 consecrari: nec habebit aureolā: nec insignia in ecclesia mi
 litanti. habebit tñ maiorē gloriā si mente corrupta nō fue
 rit: sed non talem. vt. xxvij. distinc. acurius. no. xxvij. q. v. **S**. i.
 in glos. ar. violenter corruptam. et. c. reuera. et. c. ille. et per
Dug. eadē. q. c. pposito. c. sige. et. c. ille. et opti. facit. xv.
 q. i. si quis non iratus. **N**ec refert fin **D**ugonem vtrum
 in huiusmodi corruptione sit facta seminum commissio
 necne: quia siue fuerit adulta: siue impubes adeo q non

Virgini
tas qdri
faria pōt
intelligi.

Anviolē
ta virgini
nis opp
sio coru
pra puet
aureola.

possit sentire parvum nec semen emittere: nec est virgo nec
 intervirgines copulabitur taliter corrupta. **Q**uid de illa
 que vadit ad corruptio: et corrumpatur: nec tñ sequitur
 corruptio: Quid etiam de conjugata que cōsensit in carnalē
 lem copulā que secuta non est: nūquid fraudabitur aureo
 la: **R**espōdeo in primo casu fin **H**ug. q. si peniteat de cor
 ruptione mentis: nō pñabitur aureola. quia fin **L**ancel.
Parisiensem virginitas per penitentiā reparatur in illa que
 sola mente corrupta est. In secō casu dic q. si hñmō coniu
 gata ante mortē peniteat de illo cōsensu: nō fraudabitur
 aureola. alsi illa nō habebit: si decesserit cū p. o. post roven
 di carnali copula si cōnatescat. **S**z huic dicto repugnat fas
 etū virginitas gloriose: que cōsensit in carnalē copulā quā
 desposaratur **J**oseph. fin **A**ug. xxv. q. ii. **S**. i. vbi brā **M**a
 ria fin q. ibi dicitur q. cōsensit in carnalē copulā nō illam
 appetendo: sed diuine inspirationis in vtroq. obediē
 do soluit dubiū. **T**ener etiā **H**ug. in pale. c. ille. q. illa que
 ex furore libidinis puocat in se feminis effusionē: vel digi
 to: vel alio modo cōtra naturā rumpens sigillū virginita
 tis sue: vel etiā supponēdo se pecosū: vel ferro: vel palo se
 corrupit: potest inter virgines cōsecrari: et habebit aureo
 lam si peniteat. **E**t q. non amittitur virginitas nisi per mē
 b: vñ naturale. **Q**ue opinio nullo modo placet. et penitus
 est obscura: q. talis corrupta est qualitercumq. sit mēte et
 corpore. et pro hoc facit. **xxij. q. iij. meretrices. r. c. sequē. r.**
xxij. q. vij. nō solum. xxvij. q. i. idololatria. quia pari ratio
 ne masculi et femine sogomire possent virgines indicari.
 quod nō est verum. **E**t ideo teneo q. huiusmodi mulieres
 sic corrupte nō sunt inter virgines cōsecrāde: nec habebūt
 aureolam: quātūcūq. peniteāt. quia vt dictū est. **s. eo. ver.**
est autem. fin **A**ug. virginitas est in carne corruptibilis. **rc.**
Sz quis vero vel aliqua in somnis patit pollutionē. **vs. di.**
estamentū. aut dū ludit cū viro: aut turpitudine aliquam
 cogitat: aut dū a viro osculatur: aut tāq. a viro: vel cū ve
 hemēti carnis tentatione sese cōpūnit vel cōstringit: r. sic
 polluitur: nō inde data ad hoc opera: nec ex pposito hoc
 fiat: per penitentiā poterit reparari: et ad virginitatem et
 ad aureolā: r. inter virgines cōsecrari: quia post hñmō nō
 voluntariam pollutionē placuerit se fecisse pollute de quo
 peniteat. **I**ntegritas vero carnis in ea que carnis op⁹ ap
 petit: nō est digna aureola si nō peniterit: alsi **sect. vt. s. ver.**
in. ij. casu. hñero. **N**ihil prodest habere carnē virginem: si
 mēte quis nupserit. **V**irginitas thesaurus absconditus est
 in agro. **M**at. xij. **D**us thesauri pcciositas est: vt non so
 lū pccū glorie eterne que est cōmunis oibus sanctis hab
 beat: sed etiā glorie specialis. et nō solū aurea: sed corona
 aureola debeat. **E**yo. xxv. pceptū fuit vt fieret mēsa et su
 per mēsam corona aurea: r. super aureā aureola. **H**ūc thes
 aurū incorruptionis debemus emere vēdita cōcupiscens
 tia carnaliter abscondere: ne sunt virgines fatue absq. oleo
 lenitie interioz. **M**at. xxv. q. fin **H**iego. de predari desu
 derat qui thesaurū publice in via portat. **H**ūc thesaurum
 habemus in vasis fictilibus. **ij. ad Cor. iij.** **I**mpreciabilis
 est iste thesaurus. **E**cdi. xxv. **N**ō est digna aie cōtinentis
 pōderatio: nō dicit corpore: sed aie: q. ibi est virtus. **vt. s.**
in. c. de pudicitia. r. cita ne. **L**ilio etiā virgines propter pu
 ritatē cōparatur. **L**an. ij. **S**icut liliū inter spinas: sic amica
 mea inter filias. **F**olia istius liliū sunt illa que istā virginit
 ratē cōseruat. **S**obrietas cibi r. potus. **Z**oth inebriat ppe
 trauit icesū. **Gen. xiv. xv. q. i. inebriauerūt.** **Z**uriosa res
 vinū. **P**ouer. **xx. xxv. dis. luxuriosa. et. c. secto.** **H**ero. **V**ir
 go vinū fugiat p veneno. **I**tē labor: et occupatio maxime
 circa scripturā diuinam. de cōse. **di. v. nūq. **E**zechiel. xv. et**
de renū. nisi. **S. verū. **H**abitus asper nō ornat. **N**ume. **xxv.****
filij israel fornicati sunt cū mulieribus **Moab que se or**
nauerunt. **i. ad Tim. ij. **N**ō in totis crinibus ornantes se**
sut auro. **Lustodia sensuū r. cōhibito ad vagandū. **Gen.**
xxvij. de Dina vagate corrupta. de peni. **dist. v. c. f. ad finē.**
Mat. **xxv. Quinq. aut. q. eis erāt fatue. **glor. **A**ug. **T**el p****
quinq. virgines significat quinq. partita cōtinentia a car**

nis illecebris. **Q**uōd nō est em animi appetitus a volu
 prate oculo aurū: olfaciēdi: gustādi: et tāgēdi. **L**asta lo
 curio. **S**eneca. **A** verbis turpibus abstinet: q. licētia cor
 impudicitia nutrit. **i. ad **L**oz. xv. **L**ozū pnt bonos mores**
colloquia prana. **Hero. **S**ir sermo virginitas pudens: mo**
destus: rarus: nec tam eloquentia pcciosus q. pudore. **So**
litudo. **Solent em animalia slyuestria pulchritudine habere**
pellem q. domestica. **Quia **Z**amar sola fuit ingressa ad**
germanū: corrupta fuit ab eo. **ij. **Regū. **xij.** **f**acit et de per**
sump. literis. **Hero. **S**olēt virgines q. vere sunt virgines**
semper pauide r. nūq. se sedere esse: r. vt caueat timēda: etiā
secura primescere. de occasioibus immunditie vide. **S. **h.**
de immunditia. in ar. **lxvij. et sequen. **Virgo felix sterilis est**
incoquinata que nescit to: um. **Sap. **ij.** **L**andida est vir**
ginitas ch: isto cā dido cōiūtra. **Lan. **v.** **D**ilectus meus can**
didus r. **Berū. **L**ando: lucis eterne est ch: istus. r. candi**
dā opiter aiam esse vbi ipse sedere elegit. **Jhdous. **L**an**
do: quippe munditia est vite. **xxx. q. v. femine. de conse. **dist.**
ijij. post baptisum. et. c. accepisti. **Sergo. **L**andida vita**
est carnis de incorruptione virginitas. **Et quid cā didus**
castitate: **Zheri. **ijij.** **L**andidiores nazarei eius nūe. p. cō**
tinentiam mentis. **Nitidiores lacte. c. pposita sunt latius**
hec verba. **S. in **Zheroz. **f. c. bis exposito. et in. **f. ar. **istius****
ij. per continentiam corporis. **Propter hunc duplum liba**
ri cando: em bene dicitur **Lan. **ijij.** **V**eni de libano sponsa**
mea: veni de libano. **Zibanus candidario interpretatur.**
Lādo: iste est angelicus. **U**nde et angeli sepe in albis ap
 paruerunt. **M**at. **xxv. **M**at. **xxv.** **V**estimenta eius
 sicut nix. **N**on dicit sicut lac sed sicut nix: quia non carnis
 sed tantum spiritus candorem habent angeli. **U**nde quā
 tum ad hoc gloriozior: est cando: virginalis in homine q.
 in angelo. **I**n homine enim duplex: in angelo simplex. **I**n
 homine per pugnam: in angelo per naturam. **H**ero. **I**n
 carne angelicam gloriam acquirere maioris est meriti q.
 habere. quum homo viribus obtinere nititur quod habet
 angelus et natura. **E**sse angelū felicitas est. esse vero vir
 ginem virtus. **D**e hoc etiam scripsi in hac. **ij. per ceteros**
opris super **Zheroz. super predictis verbis. **L**andidior**
res nazarei r. **Virginitas gratiosum facit hominibus et**
deo. **Ecdi. **xxv.** **G**ratia p gratiam: mulier sancta et p
 do: data. **Q**ue virginitas in iuuenibus magnis est pccoi
 nijs extollenda: quia magis tentatur. **v**nde dicit **B**emar.
 q. est marty: iū castitas in iuuentute. **v**t in sancto **J**oseph.
Benef. **xxij. **J**hdous. **Q**uidam in iuuentute luxuriose**
viuentes: in senectute continentur fieri delectantur: r. tūc
eligunt castitati seruire: quando eos libido seruos habet
re contempit. **Sed et vrinam hodie senes maxime p
 byteri continerent: et qui in iuuentute continerunt in sen
 ecta fetozibus luxurie non se macularent. **E**t de presum
 ptio. **am in iuēture. **N**ec essent sicut illi p
 byteri impu
 dici de quibus **D**aniel. **xij.** **quia difficile continentiam ser**
uat: qui se illicito concubitu maculare non metuit. **xxxij.**
distin. **S. **quod ergo. **S**ap. **vi.** **I**n corruptio facit proximum**
deo. sicut **Joannem apostolum. **V**eda super **L**ucā. **S**icut**
ch: istus in summa pace est natus: vt se pace diligere osten
deret: ita de virgine natus est: vt se virgineum decus mōi
straret diligere. **Sfructus ceterisum eis debetur. **M**at. **xij.****
Agnum sequuntur quocumq. ierit. **Apoalip. **xij.** **E**t**
cantant canticum nouum: quod est canticus specialis amo
ris. ad literā dulcius solent cantare virgines. **Sergo. **ij.****
In patria singulariter agno canticum decantare: est cum
 eo in perpetuum pie ceteris fidelibus de carnis incorru
 ptione gaudere. **C**************************